Протокол № 10

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «17» мая 2023 года

Председательствующий: Ирисов Р.С., заместитель председателя

комитета Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Денисенко С.В., Кравцов В.М., Лубкова О.В., Медведева С.А.,

Ткачева Г.М., Чередников С.Н., Шитов С.А. (Всего - 8 членов комитета);

депутаты областной Думы: Есипов В.Е.

Приглашенные:

1. Уполовников

Дмитрий Александрович

- первый заместитель министра сельского

хозяйства области

2. Гордиенко

Василий Викторович

- заместитель директора по эксплуатации

мелиоративных систем ФГБУ

«Управление мелиорации земель и

сельскохозяйственного водоснабжения по

Саратовской области»

3. Козлов

Игорь Георгиевич

- заместитель начальника управления

ветеринарии Правительства области

4. Яровой

Роман Вячеславович

- руководитель представительства

Губернатора области и Правительства

области в органах власти

5. Ратачков

Александр Сергеевич

- председатель регионального

объединения работодателей Саратовской

области «Агропромобъединение

Саратовской области»

6. Чепурная

Наталья Анатольевна

- заместитель начальника отдела

правового обеспечения деятельности

областной Думы

Повестка дня:

1. Об эпизоотической ситуации в Левобережных районах Саратовской

области (доклад Козлова И.Г. - заместителя начальника управления

ветеринарии Правительства области).

2. О подготовке мелиоративного комплекса Саратовской области к

сезону 2023 года (доклад Уполовникова Д.А. - первого заместителя

министра сельского хозяйства области).

2

3. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на июнь 2023 года (информация Ирисова Р.С. –

заместителя председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии и природопользованию).

4. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. Об эпизоотической ситуации в Левобережных районах

Саратовской области

(Козлов И.Г.)

Выступили: Кравцов В.М., Денисенко С.В., Ткачева Г.М., Лубкова О.В.,

Есипов В.Е.

Заслушав информацию управления ветеринарии Правительства

области об эпизоотической ситуации в Левобережных районах

Саратовской области, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять информацию об эпизоотической ситуации в

Левобережных районах Саратовской области к сведению.
2. Рекомендовать управлению ветеринарии Правительства

Саратовской области:
2.1. Продолжить работу по проведению в полном объеме комплекса

противоэпизоотических мероприятий в соответствии с планом и с полным
охватом поголовья, обратив особое внимание на  ящур в целях изменения
статуса региона с «неблагополучного с вакцинацией» на «благополучный с
вакцинацией до признания Международным эпизоотическим бюро».

2.2. Организовать оперативное взаимодействие с ветеринарными
службами Республики Казахстан с целью своевременного пресечения
проникновения заразных болезней животных с сопредельных территорий,
в первую очередь ящура.

2.3. Проводить на регулярной основе, в том числе в средствах
массовой информации, разъяснительную работу с населением и

сельскохозяйственными товаропроизводителями о необходимости

3

вакцинация крупного и мелкого рогатого скота, а также восприимчивых
животных, от ящура.

2.4. Подготовить предложения по стимулированию граждан к
обязательной вакцинации животных, а также предложения о возможности
бесплатного проведения вакцинации;

2.5. Подготовить предложения по увеличению числа
сертифицированных мест забоя сельскохозяйственных животных с
выявленными заразными болезнями, в том числе путем реализации
инвестиционных проектов.

3. Рекомендовать главам Александрово-Гайского, Дергачевского,
Новоузенского, Озинского, Питерского, Перелюбского муниципальных
районов во взаимодействии с правоохранительными органами,
пограничной службой, управлением ветеринарии Правительства области:

3.1. Усилить контроль за движением животных в хозяйствах всех
форм собственности, включая ЛПХ, перевозками продуктов и сырья
животного происхождения и кормов;

3.2. Принять меры к пресечению несанкционированного и
бесконтрольного перемещения сельскохозяйственных животных через
государственную границу Российской Федерации и Республики Казахстан;

3.3. Проработать с подразделениями ФГКУ «Дирекция по
строительству и эксплуатации объектов Росграницы» (Росгранстрой)
вопрос об обустройстве в карантинной полосе площадок для временного
содержания в карантине животных, безнадзорно перешедших
государственную Границу Российской Федерации и Республики
Казахстан, или возвращаемых с сопредельной территории.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О подготовке мелиоративного комплекса Саратовской

области к сезону 2023 года

(Уполовников Д.А.)

Выступили: Гордиенко В.В., Ирисов Р.С., Денисенко С.В., Лубкова О.В.,

Есипов В.Е.

Заслушав информацию министерства сельского хозяйства области и

ФГБУ «Управление «Саратовмелиоводхоз» о подготовке мелиоративного

комплекса Саратовской области к сезону 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Принять указанную информацию к сведению.
2. Рекомендовать министерству сельского хозяйства области:
2.1. Принять меры к увеличению числа сельскохозяйственных

товаропроизводителей, участвующих в реализации федерального проекта
«Экспорт продукции АПК» с целью увеличения числа участков орошения.

2.2. Организовать постоянный контроль за достижением целевых

4

индикаторов реализации Государственной программы эффективного
вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития
мелиоративного комплекса Российской Федерации.

2.3. Во взаимодействии с ФГБУ «Управление
«Саратовмелиоводхоз»:

- обеспечить соблюдение сводного календарного плана
водопользования на 2023 год.

- в рамках имеющихся полномочий контролировать заключение
сельскохозяйственными товаропроизводителями договоров на оказание
услуг по подаче воды на полив сельскохозяйственных культур.

3. Рекомендовать ФГБУ «Управление «Саратовмелиоводхоз»:
3.1. Своевременно реализовывать заявки муниципальных районов

области на пополнение прудов и водоемов при сельских населенных
пунктах за счет средств областного бюджета

3.2. Обеспечить реконструкцию магистрального канала Энгельсской

оросительной системы, поставку оборудования и строительно-монтажные

работы Комсомольской оросительной системы в соответствии с

утвержденным графиком работ.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям,

экологии и природопользованию на апрель 2023 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию на июнь 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на июнь 2023 года (прилагается).

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Разное. В «Разном» вопросы не поступили.

Заместитель председателя комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                              Р.С.Ирисов